
 

 

 

 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

 

Fakulta životního prostředí 

Katedra vodního hospodářství a environmentálního modelování 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení provozu ČOV Rakovník 

 
Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Marcela Synáčková,CSc 

Zpracovala: Alice Vondráčková 

 

 
2018 



 2 

Seznam zkratek: 

OV- Odpadní voda 

ČOV - Čistírna odpadních vod  

BSK - Biologická spotřeba kyslíku 

CHSK - Chemická spotřeba kyslíku 

EO - Ekvivalentní obyvatel 

NL- Nerozpustné látky 

Pcelk. – Celkový fosfor 

Ncelk. – Celkový dusík  

EU - Evropská unie 

ŽP - Životní prostředí 

ČR – Česká republika 

MŽP – Ministerstvo Životního prostředí 
[...]
biologické ČOV. Dále jsem se zaobírala odpadní vodou, jejím mi druhy a složením. 

V druhé částí BP jsem představila město Rakovník, jeho okolí a povodí. Následuje 

podrobný popis ČOV Rakovník a vyhodnocení provozu, které je vyjádřeno graficky.  

 Nejprve jsem se musela seznámit s platnými legislativními předpisy. 

Jde o zákony, vyhlášky a nařízení vlády. Nutné bylo vyhledat si odbornou literaturu 

související s danou problematikou. Dále jsem spolupracovala se společností RAVOS 

s.r.o., která mi poskytla všechna potřebná data. Nejdůležitějším dokumentem je 

provozní řád ČOV Rakovník, který jsem prostudovala a s odborným zaměstnancem 

ČOV jsem prošla všechny objekty na ČOV a pořídila potřebnou fotodokumentaci.  

5 Popis obce 

Rakovník je královské město. Leží 56 km na západ od Prahy. Rakovník byl 

původně trhová osada a až Král Václav II. v roce 1286 povýšil Rakovník na město. 

V roce 1588 Císař Rudolf II jmenoval Rakovník na královské město. 

Obr. 3 – Poloha města vyznačená na mapě ČR a nejbližší okolí města, 

(https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_rakovnik) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_rakovnik


 22 

Do okresu Rakovník o rozloze 896 km2 spadá 83 obcí. Z toho 3 mají statut města 

(Rakovník, Nové Strašecí, Jesenice) a 6 obcí má statut městyse (Senomaty, Pavlíkov, 

Kněževes, Mšec, Slabce, Křivoklát). Největší zajímavostí Rakovnického okresu je 

CHKO Křivoklát a hrad Křivoklát, který byl vystaven v letech 1250 – 1270.  

(Český statistický úřad https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_rakovnik) 

 

Rakovník je ve všech směrech, ať už kulturním, společenském nebo obchodním, 

centrem regionu.  Nachází se zde mnoho kulturních památek. Například kostel sv. 

Bartoloměje ze 14. století spolu s nedaleko se nacházející zvonicí s největším zvonem 

v republice (1.6 m průměr). Husovo náměstí je dlouhé 400 m nachází se na něm krásná 

radnice z 16. století s barokní fasádou a Mariánský sloup jakož to sochařská památka s 

českými patrony sv. Václavem, Vítem, Prokopem a Vojtěchem.  

Dále se v Rakovníku nachází Pražská brána nejstarší část zachovaná ze 

středověkého opevnění a Vysoká brána, která dnes slouží jako rozhledna, která měří 46 

m. Muzeum T. G. M. a Rabasova galerie, ve které se pořádají výstavy různých 

uměleckých maleb, soch, kreseb a grafik. V Rakovníku se nachází také kulturní centrum, 

minigolf, botanická zahrada, bazén v rekonstrukci, mnoho restaurací a kaváren. (www. 

mesto-rakovnik.cz) 

Obr. 4 - Rakovnická radnice, (www. mesto-rakovnik.cz) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_rakovnik


 23 

5.1 Popis povodí 

Rakovník se nachází v dešťovém stínu Krušných hor. Z toho důvodu je na 

Rakovnicku malé množství srážek a s tím spojené problémy s nedostatkem vody.  

Řeka Berounka je jedinou na Rakovnicku. Vzniká soutokem Mže a Radbuzy 

v Plzni. Její délka přesahuje 32m, má velké množství pravobřežních a levobřežních 

přítoků. Pravobřežními přítoky jsou potoky Zbirožský, Skryjský, Úpořský, Klucnou, 

Žloukavu a levobřežními přítoky jsou potoky Rakovnický, Modřejovický, Zbirožský, 

Tyterský, Javornici, Vůznici, Klíčavu atd. Většinu rakovnických vod odvádí řeka 

Berounka, některé vody odtékají do Ohře a jen Bakovský potok se vlévá do Vltavy. 

Nejdůležitější toky z pohledu vodohospodářského jsou toky Berounka, Javořice, 

Rakovnický potok a Klíčava. Řeka Berounka se  Mořan vlévá do Vltavy a je jejím 

největším levostranným přítokem. (www. mesto-rakovnik.cz) 

Povodí Berounky je situováno v západní části Čech a je rozloženo pouze na 

území ČR. Celková plocha povodí činní 9 270,621 km2. Na povodí řeky Berounky 

navazuje povodí Dolní Vltavy. Řeka Berounka leží převážnou částí v Plzeňském 

kraji, částí ve Středočeském kraji a také zasahuje do hlavního města Prahy. 

Ústeckého kraje se dotýká pouze okrajově. 

(http://www.pvl.cz/portal/hydroprojekt/BE/A/1_TEXTOVA_CAST/BE_kapitola_A.

pdf) 

Recipientem města Rakovník je Rakovnický potok, o délce 48,4. Je nejdelším 

tokem na okrese a ústí do řeky Berounky v obci Roztoky.  Na okrese Rakovník jsou 

stanovena záplavová území a to po celé délce Rakovnického potoka, Javornického 

potoka a řeky Berounky. Jde o území, které může být při výskytu přirozené povodně 

zaplaveno. (www. mesto-rakovnik.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pvl.cz/portal/hydroprojekt/BE/A/1_TEXTOVA_CAST/BE_kapitola_A.pdf
http://www.pvl.cz/portal/hydroprojekt/BE/A/1_TEXTOVA_CAST/BE_kapitola_A.pdf


 24 

Obr. 5 – Povodí Rakovnicka 

(http://www.pvl.cz/portal/hydroprojekt/BE/A/1_TEXTOVA_CAST/BE_kapitola_A.pdf) 

 

5.2 Hydrologické sucho 

V ČR dochází již dlouhé období ke změně klimatu. Velice postiženou oblastí je i 

povodí Rakovnického potoka. V r. 2009 byl proveden výzkum vývoje klimatických a 

hydrologických podmínek Výzkumným vodohospodářským ústavem T. G. M. Výzkum 

ukázal, že i když roční úhrn srážek značně nepoklesl, bylo vlivem oteplování (po roce 

1980) způsobeno významné snížení průtoku v povodí o 40 až 60 %. Nedostatek vody se 

nepříznivě projevuje jednak v hydrologii, ale také v zemědělství. V důsledku sucha není 

dosaženo dostačujících výnosů zemědělských plodin. (www. mesto-rakovnik.cz) 

6 Popis ČOV 

6.1 Základní údaje 

ČOV Rakovník leží na okraji města. Rakovník je okresní město a nachází se 

ve Středočeském kraji. ČOV Rakovník se budovala 10 let, od roku 1959 až do roku 

1969. Následovalo mnoho rekonstrukcí, které postupně rozšiřovaly biologický a 

mechanický stupeň čistění. Jedná se tedy o mechanicko-biologickou čistírnu 

odpadních vod. Do ČOV Rakovník jsou odpadní vody přiváděny jednotnou 

kanalizací. Z města Rakovník, obce Lubná a dále oddílnou kanalizací z obce 

Senomety, včetně části Nouzov. Kapacita ČOV je stanovena na 23 000 EO 

(ekvivalentní obyvatel). Denní přítok odpadní vody je 5 425 m3/den. Maximální 



 25 

hodinový průtok se pohybuje v průměrné hodnotě 504,6 m3/hod (146,3 l/s). 

(Provozní řád, 2011)  

V letech 1979 – 2013 byly na ČOV Rakovník prováděny různé opravy a 

vylepšení. Šlo například o výměnu strojních česlí, instalaci plynojemu, rozšíření 

biologického stupně a další úpravy, které vedly ke zlepšení a zvětšení ČOV 

Rakovník a jejich možností. 

 

6.2 Kapacita ČOV 

Tab. 3 – Množství OV a parametry znečištění ČOV, (Vondráčková A.) 

 
Množství OV 

Počet EO m3/den m3/rok 

23 000 5 425 1 980 125 

 

 

CHSKCr BSK5 NL N celk. Pcelk. 

Znečištění (kg/d) 2 650 1 100 1100 210 42 

 

 

6.3 Popis objektů 

ČOV Rakovník obsahuje mechanickou a biologickou část čistění OV.  

 

6.3.1 Mechanická část ČOV 

Prvním stupněm čištění OV je mechanický stupeň čištění (tzv. hrubé 

předčištění) jehož objekty jsou přítoková a vypínací komora, jímka pro příjem 

dovážených OV, paralelně postavené žlaby, ve kterých jsou instalovány jemné 

strojní česle FONTANA a strojní česle DOOR, paralelně postavené lapáky písku – 

podélný provzdušňovaný a štěrbinový lapák písku, separátor FONTANA a podélně 

protékané usazovací nádrže.  

Odpadní voda přitéká na ČOV jednotnou kanalizační stokou o průměru 1000 

mm, přitékají vody splaškové, průmyslové i dešťové. Dále OV pokračuje do 

přítokové komory. Z přítokové komory je OV odvedena podle zadaného směru. 

První možností odtoku je cesta do odlehčovací komory, jejímž příslušenstvím je 

ruční deskové stavidlo. Na odlehčovací komoru navazuje betonový žlab, v němž jsou 

usazeny jemné strojní česle Fontana. Česle značky FONTANA M 72 s šířkou průlin 

6 mm a délkou česlí 1000 mm slouží k zachycení hrubých nečistot. Česle jsou 

automaticky stírány pomocí pohyblivé čestlicové mříže, která se posouvá směrem 



 26 

nahoru. Nedílnou součástí je i lis na shrabky je také značky FONTANA, který 

shrabky odvodní, slisuje a hromadí je v připraveném kontejneru. Druhou možností je 

odvedení OV do žlabu, který vede ke starým česlím DORR, šířka průlin je 20 mm a 

délka česlí 1000 mm. Tento objekt je v provozu, pouze pokud jsou odstaveny jemné 

česle Fontana. Obsluhu česlí musí zajišťovat pracovník ČOV, jde o ruční stírání 

shrabků a odvoz do kontejneru. Pro OV přivážené na ČOV feka-vozem je pod úrovní 

terénu akumulační jímka s objemem 21m3. (Provozní řád, 2011) 

Obr. 6 – Vlevo česle značky Fontana, vpravo náhradní česle značky DORR, (Alice V.) 

 

OV odtéká odtokovým žlabem, který se dělí na dva žlaby. Těmito žlaby 

přitéká voda do dvoukomorového podélného provzdušňovaného lapáku písku typ 

LPP 2400, jehož příslušenstvím jsou 2 čerpadla hydrosměsi písku z lapáku, 

pojezdový most a jeho ovládací skříň. Dvě desková stavidla s elektropohony. 

Dodávku vzduchu zajišťují malá dmychána. Obsahuje 2 dmychadla LOTOS M 70 a 

M 71. Příslušenstvím malé dmychány je kompresor ORLIK M 1, který je ovládán 

pouze ručně obsluhou ČOV. Hydrosměs voda/písek se dále čerpá čerpadly do 

separátoru pístu (Fontana). Separátor funguje pomocí dopravního šneku. Separovaná 

voda je odvedena zpět do systému před provzdušňovaný lapák písku. Odvodnění 

písek je hromaděn v přistaveném kontejneru. (Provozní řád, 2011) 

 

 

 

 

 



 27 

Obr. 7 – Kontejner na odvodnění písek (Alice V.) 

 

Za česlemi DORR se nachází typový štěrbinový lapák písku. U dna lapáku 

jsou štěrbiny, kterými gravitačně usazený písek propadá do akumulačních prostor, 

kde vzniká tzv. hydrosměs. Tato hydrosměs se odčerpává pomocí Mamutky DN 100 

do přítokového profilu provzdušňovaného lapáku písku.  OV poté odtéká přes 

přelivnou hranu odtokovým žlabem, který je společný pro oba dva lapáky písku.  

Posledním objektem mechanického čištění OV jsou usazovací nádrže. Na 

ČOV Rakovník jsou dvě podélně protékané. Délka jedné nádrže je 3 m, šířka 23,75 

m a provozní hloubka 2,1 m. K usazovací nádrži se pojí 4 kalové jímky a řada 

příslušenství počínajíc přítokovými žlaby M1 levý přítok M2 pravý přítok žlabu, 

stavidlo Fronta typ STE 1000 x 1150 / 1000 x 1050 mm. Dále plastové řetězové 

shrabovací zařízení dna a hladiny, dvě stavidla s elektropohony, půlkruhové žlaby, 

ultrazvukový hladinoměr typ LIA 124 a ponorné čerpadlo s plovákovým spínačem. 

(Provozní řád, 2011) 

Obr. 8 – Usazovací nádrže, (Alice V.) 

 



 28 

6.3.2 Biologická část ČOV 

Objekty biologického čistění jsou čerpací stanice mechanicky předčištěné 

odpadní vody, rozdělovací objekt, technologická linka dělící se na - regenerační 

nádrž: anoxická a oxická zóna, - dvě paralelní linky – denitrifikační + nitrifikační 

nádrže, dosazovací nádrže, terciární stupeň čištění – mikrosítové filtry (záložní 

zařízení), čerpací stanice provozní vody,  

měrný objekt, Biologický filtr – mimo provoz. 

 Odpadní voda odtéká  z usazovací nádrže gravitačně do čerpací stanice. Za 

obvyklého provozu je OV čerpána jedním čerpadlem (do výkonu 75 l/s) a také 

úroveň hladiny nesmí přesáhnout 165 cm. V případě vyššího přítoku než 75 l/s a 

zvýšení hladiny na 180 cm je do chodu zapojeno i druhé čerpadlo. Výkon obou 

čerpadel dohromady se pohybuje okolo 150 l/s. Tento výkon se řídí frekvenčními 

měniči podle aktuálního přítoku OV na ČOV. Z čerpací stanice jsou, pomocí 

čerpadel, jednotlivé výtlaky odvedeny do strojovny kalového hospodářství. Dále je 

OV vedena potrubí do rozdělovacího objektu. 

 Technologická linka aktivace pracuje na systému D – R – D – N, tj. 

regenerace s předřazenou anoxickou zónou – dvoulinková sestava denitrifikace – 

nitrifikace. D – N jsou dvě paralelní linky postaveny jako monoblok. Příslušenstvím 

monobloku obtokové žlaby, přítokové žlaby a odtokový žlab. Dále navazuje 

rozdělovací objekt, který rozděluje aktivační směs do dvou dosazovacích nádrží. 

Regenerovaný aktivovaný kal je do systému přiváděn pomocí potrubí vyvedeného do 

přítokového žlabu. Do denitrifikační nádrže přitéká aktivační směs vtokovými okny 

(šířka 3 m) a směs se zde promíchává míchadly. Dle projektu se má koncentrace kalu 

pohybovat od 4 do 6 kg/m3. Kal vnitřní recirkulace je do systému přiveden 

z příslušné nitrifikační sekce.  

Do nitrifikačních nádrží natéká aktivační směs z denitrifikačních nádrží 

dvěma okny (šírka 1,5 m). Obě nitrifikační nádrže jsou osazeny automatickým 

zařízením na stírání hladiny (pěny). Stažená pěna je schraňována v akumulační 

jímce. (Provozní řád, 2011) 

 

 

 



 29 

Obr. 9 – Aktivační nádrž, (Alice V.) 

 

 Regenerační stupeň aktivace obsahuje dvě nádrže, sériově zapojené. Jde o 

anoxickou a oxickou sekci. Anoxická sekce se nachází na přítoku do regenerační 

nádrže a jsou do ní vyvedeny potrubí s vratným kalem, část mechanicky předčištěné 

vody a filtrát z odvodnění kalu. Směs je promíchávána pomocí míchadel. Oxická 

sekce je na odtoku z regenerační nádrže. Příslušenstvím odtokové části regenerační 

nádrže je jemnobublinnový aerační systém s diskovými elementy. 

 Z technologické linky D – R – D – N je OV odvedena do rozdělovacího 

objektu, na tzv. fontánku. Před fontánku je dávkován síran železitý, který slouží 

k odstranění fosforu. Jde o roztok, který je skladován v nádrži o velikosti 15 m3. 

Poté OV odtéká do dvou dosazovacích nádrží o průměru 18 a 21 m. Na dnech 

dosazovacích nádrží jsou situovány pojezdové mosty s hrablem umístěným na dně. 

Aktivační směs stéká gravitačně válcem a komunikačními otvory ve stěně a odtéká 

do zahušťovací části dosazovací nádrže, kde dochází k oddělení aktivovaného kalu 

od vyčištěné vody. Vyčištěná voda odtéká odtokovým žlabem, který je osazen 

pilovitou přelivnou hranou, do čerpací stanice provozní vody. Dalším objektem je 

rozdělovací šachta, ze které je voda odvedena buď do obtokové komory, nebo do 

terciární části čistění. (Provozní řád, 2011) 

 

 

 

 

 



 30 

Obr. 10 – Dosazovací nádrž, (Alice V.) 

 

 

6.3.3 Terciární část ČOV  

Pro terciární čištění je na ČOV Rakovník využito dvou bubnových 

mikrosítových filtrů. Bubny jsou osazeny filtrační tkaninou a vybaveny obtokový 

žlabem. Filtry se zapojují do provozu jen na pokyn technologa, tedy pokud hrozí 

zhoršení výsledku měřených parametrů. 

Posledním objektem je měrný objekt, který je osazen Parshallovým žlabem 

(typ P5). Příslušenstvím žlabu je ultrazvuková sonda pro měření průtoku, pH- metr 

pro měření hodnot pH a automatický vzorkovač pro odběr vzorku. Odpadní voda 

dále odtéká do recipientu a tím je Rakovnický potok. (Provozní řád, 2011) 

Obr. 11 – Parshallový žlab, (Alice V.) 

 



 31 

6.4 Jakost vypouštěných OV 

Povolení k vypouštění OV a hodnoty jakosti vypouštěných OV, jsou 

stanoveny Rozhodnutím krajského úřadu Středočeského kraje, odbor životního 

prostředí a zemědělství. Rozhodnutí bylo vydáno v Praze dne 17. Prosince 2015. Pro 

kontrolu jakosti se provádí odběry vzorku minimálně 26 za rok. 

Tab. 4- Emisní limity (RAVOS s. r. o., - rozhodnutí krajského úřadu, 2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6.4.1 Popis recipientu 

 Recipientem pro ČOV Rakovník je Rakovnický potok, dříve zvaní říčka 

Rokytka. Pramení v centru přírodního praku Jesenicko. Rakovnický potok je se svou 

délkou 48,4 km nejdelším vodním tokem na okrese. Vyústění vyčištěné OV je 

situováno do 17,5 říčního km recipientu. 

 

6.5 Kalové hospodářství 

 Primární kal je ze systému odveden pomocí gravitace do čerpací stanice 

směsného kalu. Sekundární kal se čerpá nejdříve do strojovny, kde je zahuštěn a dále 

odveden také do směsné stanice kalu tzv. jímky. Odtud je kal čerpán do zahušťovací 

nádrže, kde je gravitačně zahušťován a homogenizován. Zahušťovací nádrž je 

kovová nádrž s průměrem 9 m. Ze zahušťovací nádrže je kal odveden do vyhnívací 

nádrže o objemu 800 m3, kde probíhá mezofilní anaerobní vyhnívání kalu. Vyhnívání 

probíhá za stálého míchání při teplotě 38 – 40 °C a jeho produktem je bioplyn a 

stabilizovaný vyhnilý kal.  

 

 

 

 

 



 32 

Obr. 12 – Vyhnívací nádrž, (Alice V.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stabilizovaný vyhnilý kal je dále odveden do uskladňovací nádrže, jejím 

příslušenstvím je horizontální míchadlo. Dále je kal čerpán řetězovým čerpadlem do 